

Ծնունդների մասին տեղեկությունները ստացվում են ծննդյան վերաբերյալ քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցումների հիման վրա, որոնք տրամադրվում են ՀՀ արդարադատության նախարարության քաղաքացիական կացության ակտերի գրանցման (ՔԿԱԳ) գործակալության տարածքային ստորաբաժանումների կողմից:

2005թ. հոկտեմբերի 16-ից կիրառության մեջ են դրվել «կենդանածնության, մեռելածնության և պերինատալ շրջանի» Առողջապահության համաշխարհային կազմակերպության (ԱՀԿ) սահմանումները՝ հիվանդությունների միջազգային դասակարգման 10-րդ վերանայմանը համապատասխան (ՀՀ կառավարության 2005թ. հունիսի 16-ի թիվ 949 –Ն որոշում):

Կենդանածնություն է համարվում մոր օրգանիզմից բեղմնավորման արգասիքի լրիվ արտամղումը կամ դուրսբերումը, անկախ հղիության ժամկետից, որից հետո պտուղը շնչում կամ ցուցաբերում է կյանքի որևէ այլ նշան՝ ինչպիսիք են. սրտխփոցը, պորտալարի անոթազարկը կամ կամային մկանների ակնհայտ շարժումները, անկախ նրանից, թե արդյոք կտրված է պորտալարը, և կամ անջատված է ընկերքը: Այդպիսի ծննդի յուրաքանչյուր արգասիք համարվում է կենդանածին:

ՔԿԱԳ տարածքային մարմիններում գրանցման են ենթակա 500գ և ավելի քաշով կենդանածնության բոլոր դեպքերը:

Ծնելիության ընդհանուր գործակիցը հաշվարկվում է որպես ծնվածների (կենդանի) և մշտական բնակչության թվաքանակի միջին տարեկան ցուցանիշների հարաբերություն, 1 000 բնակչի հաշվով:

Ծնելիության տարիքային գործակիցները բնութագրում են յուրաքանչյուր տարիքային խմբի կանանց ծնելիության միջին տարեկան մակարդակը:

Դրանք հաշվարկվում են որպես տվյալ տարիքային խմբի կանանց մոտ տարվա ընթացքում ծնվածների թվաքանակի և ընթացիկ գնահատման արդյունքներով ստացված այդ տարիքի կանանց միջին տարեկան թվաքանակի հարաբերություն:

The information **on births** are derived based on the registrations of civil acts on births, which are provided by the regional divisions of Civilian Registrar’s Agency of RA Ministry of Justice.

Since October 16, 2005 the definitions of WHO “On Livebirth, Stillbirth and Perinatal Period “ had been put in force in accordance with 10th Revision of the International Classification of Diseases of World Health Organization (RA Government decision N 949, June 16,2005) .

Live birth is the complete expulsion or extraction from its mother’s body of a product of conception, irrespective of the duration of the pregnancy, which, after such separation, breathes or shows any other evidence of life such as heartbeat, umbilical cord pulsation, or definite movement of voluntary muscles, whether the umbilical cord has been cut or the placenta is separated. Each product of such a birth is considered live born.

All cases of live birth with a birth weight of 500g. and over are subject to registration in the territorial divisions of civilian registrar’s agency.

Crude birth rate is calculated as a ratio of the number of live births in the reported year to midyear de jure population number, per 1 000 population.

Age-specific fertility rates characterise average annual fertility rate of women at each age group.

They are calculated as a ratio of annual number of births to woman at the given age group to the midyear number of women at the same age resulted from the current estimates.

Մինչև 20 տարեկան տարիքային խմբի համար գործակցի հաշվարկման ժամանակ որպես հայտարար ընդունված է 15-19 տարեկան կանանց թվաքանակը: 15-49 տարեկան տարիքային խմբի համար գործակցի հաշվարկման ժամանակ համարիչում հաշվի են առնվում բոլոր կենդանածինները, ներառյալ ինչպես մինչև 15 տարեկան, այնպես էլ 50 տարեկանից բարձր մայրերի մոտ:

Ծնելիության գումարային գործակիցը կամ պտղաբերության գործակիցը բնութագրում է երեխաների միջին թվաքանակը, որ կծնի մեկ կինն իր ծնունակ տարիքում, իր ողջ կյանքի ընթացքում ծնելիության տվյալ տարվա մակարդակի պահպանման դեպքում:

Վերարտադրության բրուտո գործակիցը ցույց է տալիս, թե միջին հաշվով քանի աղջիկ երեխա կծնի մեկ կինն իր ծնունակ տարիքում, եթե պահպանվի ծնելիության տվյալ տարվա մակարդակը:

Վերարտադրության նետո գործակիցը ցույց է տալիս, թե միջին հաշվով քանի աղջիկ երեխա կծնի մեկ կինն իր ողջ կյանքի ընթացքում, որոնք կհասնեն մոր տարիքին՝ իրենց ծնվելուց, յուրաքանչյուր տարիքում ծնելիության և մահացության տվյալ ժամանակաշրջանի մակարդակների պահպանման դեպքում:

For the calculation of the rate for the age group under 20, the number of women aged 15-19 is accepted as a denominator. All live births including to mothers both aged under 15 and over 50 are taken into account in the numerator for the calculation of rate for the ages 15-49.

Total Fertility Rate is the average number of children a woman would bear in her lifetime if she experienced the current age-specific fertility rates throughout her reproductive years.

Gross Reproductive Rate is interpreted as the average number of female children a woman would bear in her lifetime if she experienced the currently observed age-specific fertility rates throughout her reproductive years.

Net Reproductive Rate is interpreted as the average number of female child a woman would bear in her lifetime if she experienced the currently observed age-specific fertility and mortality rates throughout her reproductive years.